²⁸ برای مشخصات طبعی بنگرید به ابوالفضائل گلپایگانی: فصل الخطاب با مقدمه روح الله مهرابخانی، موسسه معارف بهائی کانادا دانداس انتاریو کانادا 1995 م.

²⁹ همان مقدمه، ص الف

³⁰ تاریخ طبع مکاتیب و مشخصات آن این است، حضرت عبدالبهاء: مکاتیب عبدالبهاء ج 1 مطبعه کردستان العلمیه 1328 ق

1910 م، همان، ص 352

قبل از صعود جمال قدم و برخی الواح مهمه صادره قبل از سال 1328 است.³¹ این لوح بسیار معروف است و حاوی نکات بسیار مهم کلامی و عرفانی است و چنین شروع می‌شود: «هو الابهی یا ابوالفضائل و امه و اخیه» در ابتدای این لوح آمده است:

از نظر ابوالفضائل عدم ارسال پاسخ نامه همان قسم که خود وی می‌گوید و بارها در نامه‌هایش نوشت و پیش از این نقل شد این بود: «فدوی در آغاز صعود... چون تفرس اختلافی در اعضاء متحده امر نمود باب مراسلت بلکه مخالطت را به قدر

³¹ تاریخ طبع مکاتیب و مشخصات آن این است. حضرت عبدالبهاء: مکاتیب عبدالبهاء ج 1 مطبوعه کردستان العلمیه 1328 ق 1910 م.

³² مکاتیب ج 1، ص 276 به بعد

³³ فاضل مازندرانی: ظهور الحق ج 8 بخش 2، ص 1133

مقدور با کل مسدود داشت و به ذیل تفرّد و انقطاع متمسک شد که مبدا نظر به ضعف قوای بشریه خطائی صادر شود و موجب اختلاف کلمه احباب گردد و نتیجه‌اش در دفتر خلود مخلّد ماند» عبارت اول این قول آن است که ابوالفضائل از جریان اختلاف نقض مطلع شده است و چون نمیخواست محل اختلاف قرار گیرد، از همه کناره می‌گزیند.

جالب این است که در هر دو مورد ذکر سنه میلادی اشتباه است زیرا سال 1313 مصادف با سال 1896 است و نه سال 1892. سبب چنین اشتباهی معلوم نیست.

⁴⁹ ابوالفضائل: دُرر البهیّه فی جواب الاسئلة الهندیة مطبعة الموسوعات بباب الشعریة مصر 1900م 1318ق ص 240 مضمون این جمله همانی است که جناب سلیمانی در مصابیح هدایت ج 2، ص 330 نقل کرده است یعنی (میخواهم در این مقام سرگذشتی فکاهی که در بین من و یکی از کشیش‌های پروتستان در تفسیر این سفر جلیل به وقوع پیوسته ...)

⁵⁰ شرح احوال جناب میرزا ابوالفضائل (مهرباخانی، ص 249)

سال 1313 به وی رسید.

¹⁷² بحار الانوار ج 26، ص 14 و البته بنگرید به شیخ احمد احسائی: شرح الزیارة ج 1، نشر سعادت کرمان، 1355 ش، ص 150

¹⁷³ برای نمونه بنگرید به حضرت اعلیٰ: تفسیر الهاء نسخه 53 جهت تکثیر، ص 105.

¹⁷⁴ ریحیق مختم ج 1، صص 271-272

¹⁷⁵ ایقان، ص 84 بند 137 و نیز بنگرید به طبع دیگر آن با مشخصات زیر: کتاب مستطاب ایقان، به اهتمام فرج الله زکی قاهره مصر

1352 ق 1933 م ص 98 و نیز برای توضیحات دقیق تر آن بنگرید به اشراق خاوری: قاموس ایقان ج 1، موسسه ملی مطبوعات

امری، ص 129 ب، ص 439.

¹⁷⁶ مجموعه الواح مبارکه طبع مصر، ص 202 به بعد

¹⁷⁷ اسرار الآثار ج 3، ص 100 ذیل حسین.